
\ m COMUNE DI CAPRI LEONE

Provincia di MESSINA

DETERMINA SINDACALE n. jffl- del

OGGETTO: Nomina del Responsabile della comunicazione dei dati di cui al Progetto della

PA. Rilevazione dei beni immobili, delle partecipazioni e delle concessioni ai

sensi dell'art.2, comma 222, della legge 191/2009.

IL SINDACO

In virtù delle competenze derivantegli ai sensi e per gli effetti dell'ari. 13 della legge regionale 26

agosto 1992, n. 7, come modificato ed integrato dall'ari. 41 della L.R. I settembre 1993, n. 26, per

tutte le materie non espressamente attribuite agli altri Organi del Comune;

*

PREMESSO che l'art. 2, comma 222, ultimo periodo, della legge 191/2009 (legge finanziaria per il

2010) stabilisce che " (...) Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge,

tutte le amministrazioni pubbliche di cui al citato articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n 165

del 2001, e successive modificazioni, che utilizzano o detengono, a qualunque titolo, immobili di

proprietà dello Stato o di proprietà dei medesimi soggetti pubblici, trasmettono al Ministero

dell'economia e delle finanze — Dipartimento del tesoro l'elenco identifìcativo dei predetti beni ai

fini della redazione del rendiconto patrimoniale delle Amministrazioni pubbliche a valori di mercato.

Entro il 31 luglio di ciascun anno successivo a quello di trasmissione del primo elenco, le

amministrazioni di cui al citato articolo 1, comma 2 del decreto legislativo n. 165 del 2001, e

successive modificazioni, comunicano le eventuali variazioni intervenute. Qualora emerga l'esistenza

di immobili di proprietà dello Stato non in gestione dell'Agenzia del demanio, gli stessi rientrano

nella gestione dell'Agenzia. Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze l'obbligo di

comunicazione può essere esteso ad altre forme di attivo ai fini della redazione dei predetti conti

patrimoniali. In caso di^ inadempimento dei predetti obblighi di comunicazione e di trasmissione,

l'Agenzia del demanio e il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento del tesoro ne

effettuano la segnalazione alla Corte dei conti_per gli atti di rispettiva competenza. Gli enti di

previdenza inclusi tra le pubbliche amministrazioni di cui all'ari. 1, comma 2, del decreto legislativo

30 marzo 2001, n. 165, effettuano entro il 31 dicembre 2010 un censimento degli immobili di loro

proprietà, con specifica indicazione degli immobili strumentali e di quelli in godimento a terzi. La

ricognizione e' effettuata con le modalità previste con decreto del Ministero del lavoro e delle

politiche sociali, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze. Con provvedimento del



Direttore dell'Agenzia del demanio sono stabilite le modalità delle comunicazione delle trasmissioni

previste dal presente comma";

RILEVATO che sono oggetto di rilevazione i beni immobili pubblici detenuti a qualunque titolo, le

partecipazioni dirette e indirette detenute e le concessioni rilasciate dall'amministrazione sui beni

demaniali o patrimoniali indisponibili;

PRESO ATTO che sono tenute all'obbligo di comunicazione suddetta tutte le pubbliche

amministrazioni individuate dall'ari 1, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e quelle incluse

nell'elenco S13 definito annualmente dall'ISTAT ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge 196/2009;

CONSIDERATO che ogni amministrazione deve individuare, secondo la propria struttura

organizzativa, il Responsabile della comunicazione dei dati, i sensi dell'ari. 12, comma 13, del d.l.

98/2011 convcrtito con modificazioni nella legge 111/2011 secondo cui: " La violazione degli

obblighi di comunicazione stabiliti dall'articolo 2, comma 222, della legge 23 dicembre 2009, n.

191, e successive modificazioni, e dai decreti di cui al medesimo comma, quindicesimo periodo,

e' causa di responsabilità amministrativa. Le amministrazioni soggette ai suddetti obblighi

individuano, secondo le rispettive strutture organizzative e i relativi profili di competenza, i

responsabili della comunicazione stessa, trasmettendoli al Ministero dell'economia e delle finanze -

Dipartimento del tesoro, tramite registrazione sul portale. Per la comunicazione delle unità

immobiliari e dei terreni, delle concessioni e delle partecipazioni, prevista dal decreto del Ministro

dell'economia e delle finanze del 30 luglio 2010, il termine per l'adempimento e' il 31 luglio 2012.

1 termini e gli ambiti soggettivi per la comunicazione dei dati relativi agli altri attivi dello Stato sono

previsti dai successivi decreti emanati ai sensi dell'articolo 2, comma 222, quindicesimo periodo che

li individuano";

DATO ATTO che il Responsabile individuato deve provvedere alla registrazione nel portale del

MEF abilitato alla ricezione delle comunicazioni suddette ed. Portale Tesoro;

CHE sono in corso le rilevazioni per l'anno 2013 e che la scadenza, normativamente prevista al

31 luglio di ogni anno, è stata posticipata per l'anno corrente al:

• 30 Settembre p.v. per le partecipazioni;

• 31 Ottobre p.v. per i beni immobili;

• 30 Novembre p.v. per le concessioni;

RITENUTO che il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato responsabile comunale

sia di competenza del Sindaco in virtù delle competenze derivantegli ai sensi e per gli effetti dell'ari.

13 della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7, come modificato ed integrato dall'alt. 41 della L.R. I

settembre 1993, n. 26;

RITENUTO individuare il Responsabile della comunicazione dei dati di cui sopra per il Comune di

Capri Leone nella persona del Geom. Gaetano Giuffrè, dipendente di questa amministrazione cat. D2;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.;

VISTO il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;



VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e succ. modif , recante: "Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi".

DETERMINA

1. Di nominare, quale figura Responsabile per la comunicazione dei dati di cui al Progetto

Patrimonio della PA — Rilevazione dei beni immobili,delle partecipazioni e delle concessioni

ai sensi dell'art. 2, comma 222, della legge 191/2009 il Geom. Gaetano Giuffrè , dipendente

del Comune di Capri Leone cat. D2;

2. Di dare atto che il Responsabile individuato deve provvedere alla registrazione nel portale del

MEF abilitato alla ricezione delle comunicazioni suddette ed. Portale Tesoro;

3. Di dare atto che la presente nomina non da diritto ad alcun compenso economico, essendo

ricompresa nell'attività ordinaria assegnata allo stesso;

4. Copia della presente determinazione viene notificata all'interessato e comunicata ai

Responsabili di Area, all'Ufficio personale, alla Giunta Comunale e al Segretario comunale

per opportuna conoscenza.

5. Di pubblicare il presente provvedimento anche nella parte specifica del sito istituzionale

denominata "Amministrazione trasparente".

Dalla Residenza Municipale lì, A r~~ À^~~
il Sinda
ardette Grasso)


